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Seznam zkratek

A1G antipsychotika 1.generace

A2G antipsychotika 2.generace

ASA kyselina acetylsalicylová

AT1 blokátory receptorů pro angiotensin II

ATB antibiotika

AUC area under curve /plocha pod křivkou

BB betablokátory

CaB blokátor kalciového kanálu

CNS centrální nervový systém

CYP cytochrom P450

ČR Česká republika

DM diabetes mellitus

EKG elektrokardiogram

EPS extrapyramidové symptomy

GERD gastroezofageální reflux/ gastroesofageal reflux disease

GIT gastrointestinální trakt

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

IMAO inhibitor monoaminooxidázy

IM infarkt myokardu

INR international normalization ratio

K draslík

KCl chlorid draselný

KT krevní tlak

LMWH low molecular weight heparin/ nízkomolekulární hepariny

LP léčivý přípravek

Mg magnesium

NSAID nesteroidní antiflogistika

OCD Obsessive-Compulsive Disorder/ Obsesivně-kompulzivní porucha

OTC drugs Over-the-counter / volně prodejná léky

PN psychiatrická nemocnice

PPI inhibitor protonové pumpy

SNRI serotonin and noradrenalin reuptake inhibitor

SS srdeční selhání

SSRI selective serotonin reuptake inhibitor

TCA tricyklická antidepresiva

TD tardivní dyskineze

TdP torsades de pointes

VCHGD vředová choroba gastroduodena

1 Úvod

S uvedením prvních antipsychotik v 50. letech 20. století došlo k výrazné změně

v léčbě psychiatrických pacientů (Bouček 2005). S rostoucím množstvím nově

uvedených psychofarmak se začaly projevovat jejich nežádoucí účinky, které vedou

k „stigmatizaci“ už tak společností odmítaných pacientů, a k většímu výskytu non-

compliance.

Léčba v psychiatrii má řadu odlišností od „klasických“ interních oborů, mezi

specifika patří většinou nespolupracující nebo nedůvěřující pacient, závislost

na informacích podaných pacientem, nehmatatelné podklady k léčbě, opožděný

nástup účinku léčiva (4 – 6 týdnů) i projev nežádoucích účinků, možná záměna

projevu interakce léčiv za symptom onemocnění, apod.

Odborná veřejnost z jiných lékařských oborů nemá většinou povědomí

o psychofarmakách, jejich systémovém účinku, možných interakcích s ostatními léky

a dopadem na organismus. V tomto nedostatku vidím uplatnění klinického

farmaceuta jako prostředníka mezi těmito „relativně“ vzdálenými obory. Rovněž je

nutné se zaměřit na zdravotnický personál, jakým způsobem podává léky (chybné

dávkování, půlení/drcení retardet, špatné časové schéma).

Klinický farmaceut jako součást zdravotnického týmu napomáhá zjišťovat, řešit a

předcházet lékovému pochybení.

Pozice klinického farmaceuta vede ke zvýšení úrovně farmakoterapie, možné

získání větší důvěry psychiatrického pacienta (farmaceut není lékař ani psycholog),

zajímá ho praktická stránka věci, během pohovoru při propuštění doporučí správné

užívání léku, upozorní na možné nežádoucí účinky, nutnost dlouhodobého užívání,

což povede k lepší compliance a zabránění relapsu onemocnění.

2 Abstrakt

Cílem práce bylo zachytit, zhodnotit a statisticky zpracovat léková pochybení u

psychiatricky nemocných pacientů. Z dostupné dokumentace (D-kurzy) jsem

analyzovala kompletní farmakoterapii u 137 pacientů (59 mužů a 78 žen)

hospitalizovaných v Psychiatrické nemocnici Opava, v období 29. 10. – 1. 11. 2013,

což bylo 15,75% z celkového počtu. U pacientů byla diagnostikována onemocnění

dle MKN-10 a to od F00-F69 a G20, G308.

U všech pacientů byla zaznamenána polyfarmakoterapie, kdy každý pacient byl

léčen 2 a více léky, maximální množství léků na osobu bylo 12. Průměrně množství

léků připadající na jednoho pacienta bylo 6,4. Mezi nejčastěji zastoupená léčiva

patřila antipsychotika. Užívaná antipsychotika mají potenciál působit celou řadu

nežádoucích účinků jako extrapyramidové symptomy, prodloužení QT-intervalu,

hyperprolaktinemii a navození metabolického syndromu.

K zachycení lékových interakcí byly použity 3 programy; Infopharm©,

Micromedex® a Drugs.com. Každý zaznamenal odlišné množství interakcí, nejvíce

Drugs.com 715, poté následoval Micromedex 236 a Infopharm s 182.

Dle analýzy byli pacienti vystaveni možným lékovým interakcím a nežádoucím

účinkům léčiv, kterým by se dalo předcházet zaměřením na jejich možný vznik a

monitorovat tak klinický stav pacienta. Polyfarmakoterapie je vždy spjata s vyšším

výskytem nežádoucích účinků léčiv, prevencí lze docílit lepší adherenci k léčbě a

compliance pacienta.
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Abstract

The aim was to capture, evaluate and statistically process the pharmaceutical

misconduct of the psychiatrically ill patients. From the available documentation (D-

courses), I analysed the complete drug therapies for 137 patients (59 males and 78

females) hospitalized in The Psychiatric hospital in Opava, 29.10. -1.11.2013, which

was approx 15,75% of the total amount of patients. Patients were diagnosed

according to ICD-10 disease according to F00-F69 and G20, G308.

All patients were logged polypharmacotherapy, where each patient was treated

with 2 or more drugs, the maximum quantity of drugs per person was 12. On

average, the amount of drugs per patient was 6.4. The most commonly represented

by the drugs belonged to antipsychotics. Used antipsychotic medications have the

potential to cause a number of adverse effects as extrapyramidal symptoms, QT-

interval, hyperprolactinaemia and induction of metabolic syndrome.

To determine drug interactions there have been used three different programs;

Infopharm ©, Micromedex ® and Drugs.com. Each has seen a different number of

interactions, the most Drugs.com 715, then followed the Micromedex 236 and

Infopharm with 182.

According to the analysis, the patients were exposed to potential drug interactions

and adverse drug effects, which would be preceded by a focus on the possible

emergence of and monitor the clinical condition of the patient. Polypharmacotherapy

is always associated with a higher incidence of adverse effects. Prevention of these

side effects can be achieved through better adherence to treatment and compliance of

the patient.
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3 Teoretická část

3.1 Antipsychotika a jejich dělení

Antipsychotika jsou léčiva určená k léčbě psychóz, nejznámější schizofrenie.

Charakteristické je jejich působení na celou řadu receptorů v mozku i mimo něj,

především na dopaminový, serotoninový, adrenergní, histaminový a

acetylcholinergní systém (Bouček 2005).

Dělí se do dvou generací (Fišar et al. 2009). První generace se označuje za

klasická, typická či konvenční antipsychotika (A1G), druhá je pak atypická nebo

nová antipsychotika (A2G).

3.1.1 Antipsychotika 1. generace (A1G)

- základním mechanismem působení je blokáda dopaminových D2 receptorů

- limitována jsou spektrem účinku, jejich účinností, vedlejšími a nežádoucími

účinky

- první generace antipsychotik je spojena s akutními extrapyramidovými symptomy

i při terapeutických dávkách (Vallianatou 2012)

Klasická antipsychotika se dělí do dvou skupin

3.1.1.1 Sedativní (bazální)

3.1.1.2 Incisivní (vysoce potentní)

3.1.1.1 Sedativní antipsychotika

Charakteristika (Kopeček 2012):

- nižší blokáda D2/D3, případně 5-HT2 receptorů

- vysoká schopnost blokády muskarinových, histaminových α1-adrenergních

receptorů

- nižší klinická účinnost, omezené použití
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Patří zde: chlorpromazin, levomepromazin, thioridazin, chlorprothixen,

zuklopentixol a loxapin

Chlorpromazin (Plegomazin inj.)

- prototyp fenothiazinového antipsychotika, D2/D3 antagonista, vysoká afinita k 5-

HT6 a 5-HT7 receptorům

- metabolizován je CYP2D6 a CYP1A2 (Ravyn et al. 2013)

- spojen s výskytem změn EKG, dochází k prodloužení QTc-intervalu, zvýšení P-

vlny, dokonce byla popsána náhlá smrt ve spojení s užíváním chlorpromazinu

(Taylor 2003)

- chlorpromazin má vysoké riziko váhového přírůstku, dyslipidemie a glukózové

intolerance (Correll et al. 2011)

Levomepromazin (Tisercin 50x25mg, Tisercin inj. sol. 10x1ml/25mg)

- fenothiazinové antipsychotikum, D2 antagonista, vysoká afinitou ke 5HT2, H1 a M

receptorům

- metabolizován CYP2D6


[…]


ti případech. Nutné je přehodnotit stávající léčbu PPI, která může vést ke snížené

absorpci železa, vápníku, vitaminu B12 (Schepisi et al. 2016), zvýšené pH vede

k přehnanému uvolňování gastrinu a může vést hypergastrinemii, k nadměrnému

růstu bakterií, a tím možným komplikací jako je infekce střev, malabsorpce

a v některých případech rakovina (Mullin et al. 2009). Mezi další negativní vlivy PPI

patří osteoporotické fraktury, a protože jsou metabolizovány CYP450, očekávají se

interakce s léky taktéž metabolizovány CYP450 (Schepisi et al. 2016).

Častá zaznamenaná interakce byla mezi SSRI a NSAID. Současné užívání SSRI a

NSAID vede ke zvýšenému riziku gastrointestinálního krvácení (de Jong et al.

2005). Zvýšené riziko mají pouze SSRI na rozdíl od SNRI. Ve studii Cheng et al.

prokázali, že dlouhodobé užívání SSRI, na rozdíl od SNRI a TCA, vedlo ke

zvýšenému riziku krvácení do horní a dolní části GITu (de Jong et al. 2005; Cheng et

al. 2015). U SSRI byla rovněž prokázána zvýšená tvorba žaludeční kyseliny, což

může vést k tvorbě žaludečních vředů a tím spojeným krvácením (Anglin et al.

2014). Podle výsledků studie de Jong et al bylo prokázáno 10krát vyšší riziko GIT
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krvácení při současném užívání SSRI a NSAID, než při pouhém užívání SSRI (de

Jong et al. 2005). Je zde několik možností jak zamezit riziku GIT nežádoucích

účinků; NSAID užívat po co nejméně krátkou dobu, zvolit NSAID s co nejnižším

GIT rizikovým profilem, nejnižší možné dávky (De Abajo et al. 2006) pokud je to

možné nahradit za paracetamol nebo COX-2 selektivní NSAID (de Jong et al. 2005).

Pokud je nutné předepsat oba léky současně, je vhodné předepsat léky, které toto

riziko snižují; PPI a H2-blokátory (Anglin et al. 2014).

Další interakce byla mezi ACEI/ sartany a soli draslíku. ACEI/sartany samy

o sobě vedou ke zvýšenému riziku hyperkalemie (sérová hladina draslíku

>5 mmol/l). Hyperkalemie vede k převodním poruchám srdce, zvýšené koncentrace

draslíku v krvi mohou vést až k vážným arytmiím (Takaichi et al. 2007). Pokud se

projeví hyperkalemie, je nutné přejít k dietní úpravě příjmu draslíku a zamezení

užívání NSAID, poté je nutné monitorovat hladinu draslíku v séru každých 6 měsíců.

U pacientů s onemocněním, které vede ke sníženému vylučování draslíku jako

chronické onemocnění ledvin, diabetes nebo srdeční selhání, je nutné sledování

hladiny draslíku v séru, zamezit užívání NSAID a potravin s vyšším množstvím

draslíku (Weir et al. 2010)

Často zaznamenaná interakce byla ASA vs klopidogrel, která může vést ke

zvýšené krvácivosti. V oprávněných případech má kmbinace klopidogrelu a ASA

aditivní efekt, protože každý z nich má jinou inhibiční cestu agregace destiček. Podle

výsledků studie CURE bylo prokázáno, že ASA v kombinaci s klopidogrelem má

signifikantně vyšší efekt u pacientů s non-ST-elevací (Main et al. 2004). Bylo

prokázáno, že dlouhodobá duální antiagregační terapie (ASA + klopidogrel) je

prospěšná při snižování mortality, infarktu myokardu a mrtvice u pacientů

s předchozím IM nebo CMP. Mnoho studií poukázalo na zvýšené riziko krvácení,

avšak nebylo zaznamenáno zvýšené riziko fatálního krvácení (Fanari et al. 2016)..
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Verapamil jako ostatní kalciové blokátory inhibuje CYP3A4, to je jeden

z mechanismů farmakokinetické interakce. V řadě studií byl zjištěn vliv kalciových

blokátorů na kinetiku digoxinu. Bylo potvrzeno, že verapamil zvyšuje sérovou

koncentraci digoxinu díky redukci renální a non-renální clearance o 50% až 75%.

Verapamil inhibuje sekreci digoxinu pomocí p-glykoproteinu (Kinoshita et al. 2003;

Hedman A. et al. 1991). Tím, že p-glykoprotein má velkou substrátovou specifitu,

podobně jak bylo pozorováno u CYP3A4, podléhá řadě lékových interakcí (Neuhoff

et al. 2013). Při současném podání je nutno sledovat hladinu digoxinu a upozornit

pacienta na možné projevy intoxikace digoxinem jako je slabost, letargie, bolest

svalů a nepravidelný srdeční rytmus.
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6 Závěr

Tato práce poukazuje, že pacienti PN Opava jsou vystaveni riziku potenciálních

lékových interakcí a nežádoucích účinku léčiv. Psychiatrická medikace má velký

potenciál k lékovým interakcím, nejen mezi sebou, ale i se somatickými léčivy. Celá

řada lékových interakcí je předvídatelná a je možné se jich vyvarovat nebo, v případě

nutnosti současného podání, počítat s možnými riziky. Se znalostmi možných rizik,

můžeme při prvních symptomech zareagovat a zabránit tak negativnímu efektu léčby

u pacienta a upravit léčbu individuálně.

Zachycené množství lékových interakcí bylo ve všech věkových skupinách

podobné, stejně tak i množství léčiv, které bylo průměrně okolo 5, kromě první

věkové skupiny (20 – 30 let) a to 3,7 léčiv. Většina interakcí byla programy

(Drugs.com, Micromedex) identifikovaná jako středně závažná a nezávažná. Méně

interakcí pak bylo zaznamenáno jako závažné a pouze dvě interakce byly

kontraindikované.
