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 Rigorózní práce je věnována problémům lékových interakcí v klinické psychiatrické praxi. Autorka

realizovala sledování lékových interakcí u nemocných hospitalizovaných v období od 29. 10. 2013 do

1. 11. 2013 na různých odděleních Psychiatrické nemocnice Opava. Šetření provedla u celkem 137

nemocných analýzou jejich zdravotnické dokumentace. Největší diagnostickou skupinou

hodnocených pacientů byli nemocní s psychotickým onemocněním, což odpovídá diagnostickému

profilu pacientů uvedené Psychiatrické nemocnice. K hodnocení lékových interakcí použila tří

počítačových databází – Drugs.com, Micromedex a Infopharm.

Rigorózní práce obsahuje 68 stránek textu doplněných tabulkami a grafy. Seznam literatury

zahrnuje 63 odkazů na odborné publikace, které autorka práce v textu cituje. Použitá literatura je

relevantní k tématu práce, recentní a obsahuje odkazy na české i zahraniční publikace.

Rigorózní práce je členěna na část teoretickou, ve které autorka popisuje dělení antipsychotik a

uvádí krátké charakteristiky jednotlivých léčiv, zvláště jejich nežádoucích účinků. Nežádoucí účinky

v další části této kapitoly podrobně popisuje. Po krátké charakteristice použitých databází lékových

interakcí následuje praktická část, ve které je uvedena deskriptivní statistika výsledků sledování

lékových interakcí souhrnně a v jednotlivých databázích. V diskusi autorka popisuje nejčastější

nalezené lékové interakce.

Sledováním bylo zachyceno celkem 5995 potenciálních lékových interakcí, z toho autorka

zhodnotila jako skutečné interakce 4% (tj. 239). Většina interakcí byla databázemi vyhodnocena jako

nezávažná nebo středně závažná. Méně interakcí bylo vyhodnoceno jako závažná a pouze u dvou

interakcí byla nalezena kontraindikace.

K rigorózní práci mám tyto komentáře a otázky:

 V úvodu autorka uvedla: „ Odborná veřejnost z jiných lékařských oborů nemá většinou

povědomí o psychofarmakách….“ Myslím, že to je hodnocení přehnaně přísné. Lékaři všech

medicínských klinických oborů psychofarmaka používají (v různé míře a jistě ne vždy léčiva ze

všech skupin psychofarmak), jejich povědomí je jistě různé, ale neřekl bych, že většina lékařů

nepsychiatrů „nemá povědomí“.

 Autorka v úvodu popisuje pozici klinického farmaceuta a jeho snahu zvýšit úroveň

farmakoterapie tím, že v „během pohovoru při propuštění doporučí správné užívání léku,

upozorní na nežádoucí účinky a nutnost …užívání….“. Bylo by ideální, kdyby klinický

farmaceut byl členem zdravotnického týmu. V takovém týmu však musí být naprostá shoda

o tom jak a co říci nemocnému. Každý nemocný vyžaduje trochu jiný přístup k poskytování

informací s ohledem na jeho onemocnění i jeho osobnostní strukturu. Je rizikové, když různí

zdravotničtí profesionálové s nemocným mluví o stejném tématu, ale každý trochu jinak. Je

povinností ošetřujícího lékaře, aby shora uvedené informace nemocnému při propuštění

z hospitalizace poskytl. Ošetřující lékař nemocného nejlépe zná a dokáže proto dobře

odhadnout, jak informace podat, jak je „dávkovat“ a co zdůrazňovat. Úloha klinického

farmaceuta by proto měla být zaměřena na komunikaci s ošetřujícím lékařem – upozornit ho

například na lékové interakce a možnosti jejich řešení.

 V abstraktu schází stručný souhrn výsledků.

 V teoretické části by bylo vhodné doplnit, že antipsychotika nejsou užívána jen pro léčbu

psychóz, ale mají své místo i v léčbě afektivních poruch (některé jsou registrované i v indikaci

dlouhodobé léčby bipolární poruchy jako stabilizátory nálady) a v nízkém dávkování jsou

podávána i v diagnostických skupinách F0, F4, F6 a F7 (organické duševní poruchy,

neurotické a úzkostné poruchy a poruchy osobnosti, mentální retardace).

 U klozapinu schází upozornění na jeho nejzávažnější a potenciálně život ohrožující nežádoucí

účinek – útlum krvetvorby (leukopenie, agranulocytóza). Proto je kontraindikováno podání

jiných léčiv, která mohou tlumit krvetvorbu (např. karbamazepin).

 U aripiprazolu schází celá citace (….et al. 2011).

 U parkinsonismu je uveden klinický popis příznaků, proto by takový stručný popis měl být

uveden rovněž u akatizie a tardivních dyskinéz.

 Ke kvantifikaci klinické závažnosti lékových interakcí autorka doporučuje zvažovat míru

změny koncentrace léčiva a změnu účinnosti léčiva. Doporučuji přidat i hodnocení možného

synergického či antagonistického účinku v cílových tkáních, což nemusí souviset

s očekávaným klinickým efektem léku (např. SSRI a NSAID – zvýšení rizika krvácivosti účinkem

na trombocytech nebo kombinace olanzapinu a benzodiazepinů, která může vést k útlumu

dechového centra).

 Otázka k obhajobě: jaké byly dvě nalezené interakce, které jsou v práci označeny jako

kontraindikace?

 Očekával bych, že autorka zaujme kritický postoj k jednotlivým použitým databázím

s hodnocením jejich použití v klinické praxi a s doporučením klinikům, kterou databázi by

bylo vhodné používat. To je další otázka, kterou bych rád položil autorce při obhajobě

rigorózní práce. V psychiatrii je často v hodnocení lékových interakcí používána příručka

Stephen Bazire: Psychotropic Drug Directory, jejíž poslední vydání vyšlo v letošním roce (viz

obrázek v příloze oponentského posudku).

Práce splnila požadavky na rigorózní práce na Farmaceutické fakultě UK v Hradci Králové.

Autorka prokázala schopnost realizace klinického projektu, deskriptivně statistického zpracování

získaných dat a zhodnocení výsledků s použitím relevantní odborné literatury. Doporučuji proto práci

k obhajobě.

V Hradci Králové dne 9. 12. 2016 prim. MUDr. Ivan Tůma, CSc.

Psychiatrická klinika FN Hradec Králové